
 

 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina a contrattare – l’affidamento servizio di gestione  dell’Ecocentro del Comune di Scano di 

Montiferro” Determina a contrattare - prenotazione impegno spesa – CIG 8440419619 

    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n° 555 del 05.02.2020, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 

dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 

2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; il decreto semplificazioni DL 

76/2020; 

Richiamate: 

- le deliberazioni della GC n 20 e 21 del 06.03.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e dello schema di 

bilancio Bilancio di previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-22; 

Dato Atto che con contratto di cui alla determinazione nAC 121 rg 600 del 03.12.2018, scaduto il 06.09.2019 il 

servizio di gestione dell’ecocentro veniva affidato alla ditta Formula Ambiente soc. Coop. Sociale, via Violetti n.3361, 

Cesena, Ditta che attualmente gestisce il servizio di igiene urbana per conto dell’Unione di Comuni della Planargia e 

Montiferru Occidentale, a cui il comune di Scano di Montiferro aderisce fino alla data della scadenza del contratto, 

prevista nel giorno 30 settembre 2020; 

Considerato che il comune di Scano di Montiferro fa attualmente parte della Unione di Comuni del Sinis-Montiferru e 

che pertanto, alla scadenza del contratto di gestione del servizio di igiene urbana, dovrà aderire al servizio che verrà 

attivato con tale unione;  

Rilevato che è intenzione dell’Amministrazione comunale riattivare il servizio di gestione dell’Ecocentro comunale, 

fino alla data di cessazione del contratto attualmente in essere per la gestione del servizio di Igiene Urbana; 

Vista la nota del Sindaco prot. n. 4494 del 05.10.2018, attestante la corrispondenza dell’ecocentro ai dettami del D.M. 8 

aprile 2008 e ss.mm.ii., e la conformità alla normativa di settore con riferimento agli impianti presenti e privi di 

scarichi. 

Ritenuto di dover ottemperare alla suddetta ordinanza e porre in essere la procedura per l’affidamento del servizio di 

gestione dell’ecocentro; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale GM n.59 del 15.09.2020 con la quale è stato approvato il progetto per la 

gestione dell’ecocentro, dell’importo complessivo di €. 17.696,00, per 11 mensilità, costituito dai seguenti elaborati: 1. 

Relazione tecnica illustrativa e preventivo di spesa; 2. Planimetrie area; 3.D.U.V.R.I.; 4. Regolamento, ripartito secondo 

il seguente quadro economico: 
A  Importo base d'asta  (12 mesi)    €   15.628,80  

B  oneri sicurezza non soggetto a ribasso (12 mesi)  €        171,20   

 Sommano €   15.800,00 €   15.800,00 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione    

C IVA 10% (su A+B)  €     1.580,00  

G Incentivo funzioni tecniche (2% su A+B). €.       316,00  

 Sommano somme a disposizione    €.   1.896,00 

  TOTALE importo progetto      €   17.696,00  

Constatato che il costo dell’appalto è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del codice dei contratti; 

DETERMINAZIONE 

N° AM 117 Del 16/09/2020 

REG. GEN. 

N° 398 Del 16/09/2020 



Considerato che dalle verifiche effettuate dal RUP risulta che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto 

forniture di acquisto con caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura;  

Visto l’art. 40 del Codice dei Contratti, con il qual si istituisce l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazioni 

elettronici per le stazioni appaltanti a far data del 18.10.2018; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio tramite gara da esperirsi tramite procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del Dlgs 50-2016 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi con il  criterio del minor prezzo  sulla  

somma posta a base di gara, ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, da  

espletarsi sul   portale telematico SardegnaCAT, previa formazione di apposito elenco formato in seguito alla 

pubblicazione di  apposito  avviso di manifestazione di interesse propedeutico alla successiva procedura negoziata, 

senza limitazione di numero di inviati , come  indicato  dal punto 3.6  delle linee guida  n. 4 ,  approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,  aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 e con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e quindi con  invito  esteso a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 

richiesti  nell’avviso di manifestazione di interesse,  al fine di garantire e consentire la massima partecipazione di tutti 

gli operatori economici interessati, e nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza; 

Rilevato che non ricorrono le condizione per la suddivisione dell’appalto in lotti funzionali di cui all’art. 51 del Dlgs 

50-2016 e ss.mm.ii, in ragione del limitato importo dell’appalto in oggetto e la omogeneità delle lavorazioni in esso 

previste, essendo, con la procedura scelta,  comunque garantita la partecipazione allo stesso delle piccole e medie 

imprese in possesso dei requisiti richiesti; 

Considerato che ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare si intende: 

- perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto per garantire il corretto utilizzo e 

funzionamento dell’ecocentro comunale; 

- stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura del servizio di gestione dell’ecocentro Comunale; 

- stabilire che il contraente sarà individuato mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di 

gara, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b), del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tramite RDO sul portale SardegnaCAT, con 

invito rivolto a tutti gli operatori in possesso dei necessari requisiti estrapolati dalle manifestazioni di interesse 

pervenute, e accreditati su detto portale Sardegna CAT nella categoria merceologica AL22AE - servizi di 

trattamento e smaltimento di rifiuti urbani e domestici non pericolosi; 

- procedere all’affidamento dell’appalto con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, 

secondo le modalità dell’art. 36 comma 9-bis, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- stabilire che la stazione appaltante si riserva la facoltà di estendere l’invito a tutte le ditte presenti sul portale 

Sardegna CAT in possesso della relativa categoria merceologica, AL22AE, e che la gara sarà aggiudicata anche in 

presenza di una sola offerta valida, se ritenuta congrua dal RUP. 

Vista lo schema di avviso di manifestazione di interesse, della lettera di invito contenente le modalità e i termini di 

presentazione dell’offerta, e la modulistica   allegata; 

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.1735 del bilancio in corso e del bilancio biennale 2020-

2022; 

Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dallo stesso responsabile dell’area tecnica; 

Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 

n. 241 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile del 

procedimento, Geom. Aldo Coratza; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 

del 15/01/2013 

Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

 

DETERMINA 

 

La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 

Di procedere all’appalto del servizio di gestione dell’ecocentro comunale, mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art.59 c. 1 e 60 del Dlgs 50-2016 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto: 

- Che il fine della presente determinazione è di provvedere alla gestione del servizio in oggetto fino alla data del 

30.09.2021 

- Che l’oggetto del contratto è dato dall’esecuzione del servizio; 

- Che il contratto sarà stipulato in forma digitale, secondo lo schema in uso presso l’amministrazione comunale di 

Scano di Montiferro; 

- Che si procederà alla selezione delle offerte con il criterio del minor prezzo da applicarsi sulla somma posta a 

base di gara, ai sensi dell'articolo 36 comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- Che la stazione appaltante si riserva la facoltà di estendere l’invito a tutte le ditte presenti sul portale Sardegna 

CAT in possesso della relativa categoria merceologica, AL22AE, e che la gara sarà aggiudicata anche in 

presenza di una sola offerta valida, se ritenuta congrua dal RUP. 



Di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse, della lettera di invito contenente le modalità e i 

termini di presentazione dell’offerta, e la modulistica   allegata che di seguito si elenca: All.A-Istanza di partecipazione; 

All.B-DGUE; All.C-Schema di Offerta economica; All.D-Dichiarazione anticorruzione; All.E Patto di integrità; 3. 

DUVRI; 4. Regolamento ecocentro approvato con delibera del CC n. 2 del 03.01.2013 come modificato in sede di 

approvazione del progetto del servizio. 

Di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro 15 gg naturali e consecutivi, decorrenti dalla 

data di pubblicazione del bando nella RdO dalla piattaforma SardegnaCAT; 

Di prenotare l’impegno di spesa di complessivi €. 17.696,00 sul cap. 1735 del bilancio in corso. 

Di procedere alla pubblicazione del bando di gara / disciplinare e degli allegati nei siti appresso indicati: 

 albo pretorio on line; sito istituzionale della stazione appaltante - amministrazione trasparente; -  sito istituzionale del 

Ministero delle Infrastrutture (MIT); - piattaforma dell’ANAC; 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Ing. Adriano Marredda 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; 

Attesta inoltre che la spesa derivante dalla presente, pari ad € 17.696,00, trova copertura nel cap 1.735 del bilancio 

pluriennale 2020-2022. 

Scano di Montiferro li 16.09.2020 

                                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                           Dr.ssa Angela Pischedda    
 


		2020-09-16T15:06:01+0000
	Adriano Marredda


		2020-09-16T15:10:37+0000
	PISCHEDDA ANGELA




